
                 COMUNE   di   TARSIA 
                                                        Provincia di Cosenza                                       COPIA                              

   

VERBALE DELIBERAZIONE CONSILIARE 
 

 

N.    37  

 

Data:  30/10/2019 

 

 

OGGETTO:  Approvazione Regolamento comunale per l’esercizio del commercio su aree 

pubbliche.  
 
  

 

L’anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di ottobre, alle ore 18.30 nella sala 

consiliare, alla prima seduta in convocazione  ordinaria, che è stata partecipata con avviso 

prot. n. 5968   del 24/10/2019, risultano presenti i signori Consiglieri: 
 

 

N CONSIGLIERE PRESENTE N CONSIGLIERE PRESENTE 

 

1 AMERUSO Roberto SI 7 IDA Luigi Francesco              SI 

2 BARONE Cristian  SI 8 SCAROLA Sara              SI 

3 SCAGLIONE Gianclaudio SI 9 SPOSATO Matteo              SI 

4 IUSI Gianfranco NO 10 AFFLISIO Cosimo              SI 

5 CANNIZZARO Roberto NO 11 SERRAGO Roberto              SI 

6 CETRARO Marco SI     

ASSEGNATI N. 11 IN CARICA N. 11 PRESENTI N. 09 ASSENTI N. 09 

 

Constatato che gl’intervenuti sono in numero legale, ai sensi dell’art. 39, c. 3, del DLgs 

267/2000 assume la presidenza il Sindaco, avv. AMERUSO Roberto, e dichiara aperta la 

seduta. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale, Dott.ssa ROMEO Giuseppina, con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza. 

La seduta è pubblica. 

 

 

Il Sindaco-Presidente relaziona in merito illustrando che è intenzione di questa 

amministrazione comunale regolamentare il mercato settimanale commercio su aree 

pubbliche  

A tale proposito è stato predisposto apposito Regolamento dal Responsabile dell’area di 

Vigilanza 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che è intenzione di questo Ente regolamentare il mercato comunale con cadenza 

settimanale. atteso che l’attività di commercio al dettaglio sulle aree pubbliche, svolte 

nell’ambito di posteggi in mercati appositamente istituiti, non è attualmente disciplinata. 

Ritenuto, pertanto, di dover attivare e disciplinare il mercato comunale.  

Considerato che la previsione dell’area mercato tiene conto del contesto economico e sociale 

profondamente mutato negli ultimi anni, grazie anche alla decisa accelerazione legislativa in 

favore dell’apertura di nuove attività di commercio al dettaglio e di somministrazione. 

Visto lo schema di regolamento allegato alla presente deliberazione, composta da n.23 

articoli, redatto dal Responsabile dell’Area di Vigilanza e dall’Area Amministrativa - SUAP. 



Dato atto che il regolamento per l’attività mercato è stato esaminato per singolo articolo e 

quindi verrà votato nell’insieme. 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del regolamento per l’attività mercatale. 

Visto il decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59, recante “Attuazione della direttiva 

2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno”. 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 da parte del 

responsabile dell’Area Vigilanza 

Visto il D.Lgs. 28 agosto 2000, n.267 e, s.m.i.. 

Con n. 09 voti favorevoli su n. 09 consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) la narrativa è parte integrante della presente; 

 

2) di approvare il “Regolamento per l’esercizio del Commercio su aree pubbliche” per 

l’attività mercatale, allegato alla presente deliberazione per farne parte e sostanziale del 

presente atto ed è composto da n. 23 articoli; 

 

3) di incaricare il responsabile dell’area Vigilanza e Amministrativa - SUAP per gli 

adempimenti ciascuno per la parte di propria competenza; 

4)  di dare atto che il  Regolamento diventerà esecutivo dalla data di pubblicazione del  

presente atto a ll’Albo Pretorio on line; 

 

Successivamente, 

con separata votazione, voti favorevoli n.9 su n.9 presenti e votanti,  la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi  e per gli effetti dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lvo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pareri e Controlli preventivi, espressi ai sensi degli artt. 49 c.1 e 147 bis c.1, DLgs 267/2000 
 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole. 

                                                                                                           AREA AMMINISTRATIVA                                                           
Data 30/10/2019                                                                         F.to: Dott. ssa Giuseppina ROMEO 

 

 

 La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

 
 

        IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to avv. Roberto AMERUSO                                                   F.to Dott.ssa G. ROMEO 

 

 

 

 
 

La pubblicazione all’albo pretorio on line è iniziata il 30/01/2020 avrà la durata di quindici giorni 

consecutivi. 

Annotata sul registro delle affissioni, al n. ________ 

 

Data 30/01/2020 

             ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                         F.to  Dott. ssa Giuseppina ROMEO 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

   E’ divenuta esecutiva, perché: 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

� sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 

 

Data _____________ 

                                   
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.to Dott. G. ROMEO 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal 

________________ al ______________ senza che 

sia pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 
 

 

                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to Dott.ssa G. ROMEO 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dott. ssa Giuseppina ROMEO 

 

 


